
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
14 DE NOVEMBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 170/2024, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a inclusão do Município de Dois Riachos na 1ª Conferência Intermunicipal de 
Meio Ambiente dos Municípios de Santana do Ipanema, Maravilha e Ouro Branco, que passa a 
se chamar 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos Municípios de Santana do 
Ipanema, Maravilha, Ouro Branco e Dois Riachos.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de formular propostas concernentes à 
emergência climática, a fim de subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança 
do Clima,
CONSIDERANDO a necessidade de promover a cooperação intermunicipal para o 
fortalecimento das políticas públicas e para o enfrentamento dos desafios comuns entre os 
municípios participantes;
CONSIDERANDO o Decreto 168/2024 de 11 de novembro de 2024, que instituiu a 1ª 
Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente, composta inicialmente pelos municípios de 
Santana do Ipanema, Maravilha e Ouro Branco;
CONSIDERANDO a manifestação de concordância dos municípios atualmente participantes 
para a inclusão do Município de Dois Riachos na referida conferência;
DECRETA:
Art. 1º Fica incluso o Município de Dois Riachos na 1ª Conferência Intermunicipal de Meio 
Ambiente, que passa a se chamar 1ª Conferência Intermunicipal de Meio Ambiente dos 
Municípios de Santana do Ipanema, Maravilha, Ouro Branco e Dois Riachos, instituída pelo 
Decreto nº 168/2024.
Art. 2º O Município de Dois Riachos passa a integrar todas as atividades, compromissos e 
deliberações previstas no regimento interno da 1ª Conferência Intermunicipal de Meio 
Ambiente dos Municípios de Santana do Ipanema, Maravilha Ouro Branco e Dois Riachos, 
com os mesmos direitos e deveres dos municípios já participantes.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CHRISTIANE BULHÕES BARROS MELO SILVA
Prefeita

USINA CANSANÇÃO DE SINIMBU S/A
CNPJ/MF Nº 12.272.498/0001-20

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (SOB A FORMA DIGITAL)
Edital de Convocação

O Senhor Diretor Administrativo e Financeiro da companhia USINA CANSANÇÃO DE 
SINIMBU S/A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do art. 12, letra "g" e 
do art. 21 e seguintes do estatuto social da Usina Cansanção de Sinimbu S/A, resolve convocar 
Assembleia Geral Ordinária dos Acionistas desta companhia, a ser realizada sob a forma 
digital, por meio da plataforma Teams, no dia 21 de novembro de 2024, na sede social desta 
empresa, localizada na Rua Engenheiro Mário de Gusmão, nº 988, Edf. Empresarial Record 
Oficces, terceiro andar, sala 307, CEP 57.035-000, Ponta Verde, Maceió/Alagoas, às 10h (dez 
horas), em primeira convocação, e, não havendo quorum, às 10:30h (dez horas e trinta 
minutos), em segunda convocação, para deliberarem sobre a eleição dos novos diretores da 
Usina Cansanção de Sinimbu S/A para o triênio 2024/2027 e outros assuntos de interesse da 
sociedade. Cumpre informar que esta Assembleia Geral ocorrerá apenas na forma digital, 
conforme autoriza o art. 124, §2º-A da Lei nº 6.404/76. Desse modo, os senhores acionistas 
poderão participar da reunião à distância por meio do acesso à plataforma Teams, na data e hora 
acima mencionadas. O link de acesso será disponibilizado através de solicitação endereçada ao 
e-mail: fernandamoura@mfvilela.com.br. A Companhia solicita que os acionistas ou seus 
representantes que desejarem participar da Assembleia enviem solicitação com antecedência 
de pelo menos 30 minutos em relação ao horário previsto para início da Assembleia a 
documentação contendo prova de identificação do acionista, bem como documentação que 
comprove seus poderes para participar de Assembleia Geral da Companhia (no caso de pessoa 
jurídica), ou instrumento de mandato daqueles acionistas que desejarem se fazer representar 
por procurador (acompanhado do respectivo instrumento de indicação ou eleição do 
representante legal do acionista signatário da procuração, no caso de pessoa jurídica). 

Maceió, 08 de novembro de 2024.

ELIAS BRANDÃO VILELA NETO
CPF/MF nº 281.005.144-53

Diretor Administrativo e Financeiro

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 006/2024

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, através da 
COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL, vinculada à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público, a quem interessar, que fará 
realizar na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua 
Lindolfo Simões, nº 443, Centro, Coruripe-AL, CEP 57.230-000,  
CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2024 para a inscrição e avaliação de livros 
didáticos destinados ao Ensino Infantil, Educação do Fundamental I, 
Fundamental II e EJA, as etapas de cadastramento de titulares de direito 
autoral e/ou representantes legais, bem como a inscrição do material a ser 
selecionado, serão realizadas, impreterivelmente, no período de 18 de 
novembro de 2024 a 29 de novembro de 2024, das 08:00h as 12:00h e das 
14:00h as 17:00h, no endereço supracitado, conforme especificado no Edital. 
Os interessados também poderão obter o edital e maiores informações 
presencialmente no período e no endereço indicado acima, ou por e-mail: 
c o m p r a s e d u c a c a o . c o r u r i p e @ g m a i l . c o m  o u  p e l o  S i t e : 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes.

Coruripe/AL, 12 de novembro de 2024

Rosana Maria do Bomfim Castro 
Presidente da Comissão Técnica de Avaliação Pedagógica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 07/2024 – CPC/BSM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0613.0013.2024

A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel/AL, através da Comissão Permanente de 
Contratações, comunica as empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 26 de 
dezembro de 2024, na Bolsa Nacional de Compras, endereço eletrônico do sistema: 
http://bnc.org.br/sistema/ contato@bnc.org.br, e-mail: , a Concorrência Eletrônica nº 07/2024 
–CPC/BSM, tendo como objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras e 
serviços de Ampliação e Reforma da Escola Francelina Maria da Conceição Lira, no Município 
de Barra de São Miguel/AL, de conformidade com o Projeto Básico que integra o Edital. A 
presente licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 
14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n° 123, de 14 
de dezembro de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente.

Barra de São Miguel/AL, 13 de novembro de 2024.
ELDER DAMASCENO LIMA
PRESIDENTE DA CPC/BSM

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – APARELHO DE 
RAIO X PANORÂMICO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 29/11/2024, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 13 de novembro de 2024.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024

Objeto: Fornecimento de serviços contínuos de apoio administrativo, a serem 
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para o Tribunal 
de Justiça de Alagoas.
Certame licitatório: 05/12/2024, às 09h (horário de Brasília). 
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente nos sítios 
www.licitanet.com.br, www.pncp.gov.br. e  www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 13 de novembro de 2024.
Juliana Campos Wanderley Padilha

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO 

DE ALAGOAS (CONISUL)
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 0004836/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Conisul n.º 
90011/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos 
odontológicos, voltados para os municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal do Sul do 
Estado de Alagoas - Conisul. Tipo: Menor preço por item. Data e horário da sessão: 02 de 
dezembro de 2024, às 09 (nove) horas – Horário de Brasília. UASG: 927859. Disponibilidade: 
Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Telefone 
(82) 3022-2067 ou através do e-mail sandrojose@conisul.al.gov.br.

Penedo/AL, em 12 de novembro de 2024.
Carla Carvalho de Albuquerque Lins

Servidora
Mat. 049

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 118/2024 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000866/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 91.183/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Munições – DFD n.° 147/2024 -  Data de realização: 02 de dezembro de 2024, às 09:00h, horário 
de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 12 de novembro de 2024.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 17/2024 Processo n.º 
092700027/2024 Tipo: Menor preço por Lote Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de medicamentos, 
correlatos, equipamentos e insumos, para atender a demanda e suprir as necessidades do 
setor da Central de Abastecimento Farmacêutico do município de Pariconha-Alagoas. 
Data de realização: 28 de novembro de 2024, às 08h30. Informações: 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Dispensa Eletrônica n.º 06/2024 – 4ª chamada 
Processo n.º 08190010/2024 Tipo: Menor preço por item Disponibilidade: 
www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
materiais e equipamentos para o controle de endemias, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pariconha-Alagoas. Data de realização: 21 
de novembro de 2024, às 08h00. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José 
Ferreira de Lima Neto Agente de Contratação

Sinttrocam - Sindicato dos trabalhadores em transporte rodoviário de cargas de Maceió

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No dia 13 de novembro de 2024 na página 13 da Tribuna Independente, no Edital Assembléia 
Geral Extraordinária Do Sinttrocam - Sindicato dos trabalhadores em transporte rodoviário de 
cargas de Maceió, onde se lê: “Trabalhadores das Empresas do Comercio Varejista- Dia 
14.12.2021”, LEIA-SE: “Trabalhadores das Empresas do Comercio Varejista- Dia 02.01.2025”. 
Na mesma página, no Edital Assembléia Geral Extraordinária Acordo Coletivo De Trabalho, 
onde se lê: “Trabalhadores da empresa Empresas do Consorcio Paulista- Dia 05.01.2024”, 
LEIA-SE: “Trabalhadores da empresa Empresas do Consorcio Paulista- Dia 26.12.2024”. Onde 
se lê: “Trabalhadores da Empresa Paulista Arapiraca- Dia 08.01.2024”,  LEIA-SE: 
“Trabalhadores da Empresa Paulista Arapiraca- Dia 27.12.2024”. Onde se lê: “Empresas 
Alagoas Ambiental S/A – Dias 09.01.2024 e 10.01.2024”, LEIA-SE: “Empresas Alagoas 
Ambiental S/A – Dias 30.12.2024 e 31.12.2024”. Onde se lê: “Empresa Viva Ambiental –Dia  
11.01.2024”, LEIA-SE: “Empresa Viva Ambiental –Dia  24.12.2024”. Onde se lê: “RT. 
Logistica- Dia 12.01.2024”, LEIA-SE: “RT. Logistica- Dia 23.12.2024”. João Sampaio-
presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2024

PROCESSO: 2024.CGM.30.201519103-3

OBJETO: aquisição de Materiais para Oficinas, para atender à solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a fim de atender as demandas do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS do Município, para suprir a necessidade das oficinas destinadas 
aos grupos atendidos pela instituição.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ O DIA 22/11/2024.
Horário da Fase de Lances: 08:30 às 14:30hrs
Obtenção do Edital:  e  .http://www.paripueira.al.gov.br http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: licitacoes.cplparipueira@gmail.com

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2024

Tipo: menor preço por item;
Processo n.º 1031.00162024;
Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamento hospitalar, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 27 de novembro de 2024, às 09h (abertura da proposta) e 10h (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 12 de novembro de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira/Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024
OBJETO: Obras de Pavimentação de Vias no Município. Abertura da Sessão às 09:30h, do 
dia 06 de dezembro de 2024, Valor Estimado de R$ 1.450.739,15.
O Edital e seus Anexos deverão ser solicitados no e-mail: .obrasbranquinha@gmail.com

Branquinha/AL, 12 de novembro de 2024.
SÉRGIO JOSÉ SILVA SARMENTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 17/2024 Processo n.º 
092700027/2024 Tipo: Menor preço por Lote Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de medicamentos, 
correlatos, equipamentos e insumos, para atender a demanda e suprir as necessidades do 
setor da Central de Abastecimento Farmacêutico do município de Pariconha-Alagoas. 
Data de realização: 28 de novembro de 2024, às 08h30. Informações: 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Dispensa Eletrônica n.º 06/2024 – 4ª chamada 
Processo n.º 08190010/2024 Tipo: Menor preço por item Disponibilidade: 
www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
materiais e equipamentos para o controle de endemias, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pariconha-Alagoas. Data de realização: 21 
de novembro de 2024, às 08h00. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José 
Ferreira de Lima Neto Agente de Contratação

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS   AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE TRAIPU- ALAGOAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÃO SINDICAL
Pelo presente Edital de Convocação o presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Agricultores e Agricultoras Familiares de Traipu/AL, convoca todos os associados em dia para 
participarem da ELEIÇÃO SINDICAL para composição da Diretoria Executiva, Conselho 
Fiscal e Suplentes, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2024 das 08h00min, as 
15h00min, com DUAS (02) URNAS eleitorais que funcionarão na sede do referido sindicato, 
localizado na Praça Coronel José Vicente P Neto nº 82 centro de Traipu/Alagoas. O Registro de 
Chapa será apresentado a Secretaria Geral do sindicato no horário das 08h00min às 12h00min 
horas no período de 15 a 29 de novembro de 2024; Data de escolha da comissão eleitoral: 
30/11/2024; Prazo para os associados estarem em dia: 14/11/2024. O edital de convocação 
encontra-se afixado na sede do sindicato. Traipu/AL, 14 de novembro de 2024. Gildo Luis dos 
Santos- Presidente.Estado de Alagoas

Prefeitura Municipal de União dos Palmares
Aviso de Licitação – UASG 982885

Pregão Eletrônico n° 90016/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de internet. Data: 03/12/2024, às 09h00min. Local: Portal de Compras do Governo 
Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais Disponíveis na Rua Marechal Deodoro 
da Fonseca, s/n, Centro, União dos Palmares/AL, no sítio www.uniaodospalmares.al.gov.br ou 
ainda pelo e-mail licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

Amanda Santos de Oliveira
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 982733

Pregão Eletrônico n° 90014/2024. Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material de limpeza e higiene pessoal (itens remanescentes). Data: 28/11/2024, às 09h00min. 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais 
disponíveis também na Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br 
e e-mail cpl@capela.al.gov.br.

Hugo Santos de Oliveira
Pregoeiro

S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL
CNPJ/MF nº 12.229.415/0001-10     -   NIRE 27300000076

Companhia Fechada

EDITAL DE 1ª (PRIMEIRA) CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA GERAL DE 
DEBENTURISTAS DA 4ª (QUARTA) EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO 

CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, COM 
GARANTIA ADICIONAL FIDEJUSSÓRIA, EM SÉRIE ÚNICA, PARA 

DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA COM ESFORÇOS RESTRITOS, DA S.A. USINA 
CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL

Nos termos do artigo 71, parágrafo 2º, artigo 124, caput e parágrafo 1º, inciso I, e artigo 289 da 
Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações") e 
do "Instrumento Particular de Escritura da 4ª (Quarta) Emissão de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Adicional Fidejussória, 
em Série Única, para Distribuição Pública com Esforços Restritos, da S.A. Usina Coruripe 
Açúcar e Álcool", celebrado em 15 de fevereiro de 2022, conforme aditado em 16 de março de 
2022, entre a S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL, sociedade por ações, com 
sede na cidade de Coruripe, Estado de Alagoas, na Fazenda Triunfo s/nº, Zona Rural, CEP 
57230-000, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda 
("CNPJ/MF") sob o nº 12.229.415/0001-10, com seus atos constitutivos registrados perante a 
Junta Comercial do Estado de Alagoas sob o Número de Identificação do Registro de Empresas 
27300000076 ("Emissora"), a CORURIPE HOLDING S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.751.505/0001-41, a CORURIPE ENERGÉTICA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.808.949/0001-73 e a CVW ENERGÉTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
38.505.151/0001-74, na qualidade de fiadoras, e VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS 
E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., instituição financeira com sede na Cidade de São 
Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Gilberto Sabino, nº 215, 4º Andar, Edifício Grand Station, 
Pinheiros, CEP 05.425-020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.610.500/0001-88 ("Escritura de 
Emissão"), ficam os senhores titulares de Debêntures objeto da Escritura de Emissão 
("Debenturistas") convocados para reunirem-se em Assembleia Geral de Debenturistas, a ser 
realizada em 02 de dezembro de 2024, às 15 horas ("Assembleia Geral de Debenturistas" ou 
"AGD"), de forma exclusivamente digital e remota, através do sistema eletrônico "Microsoft 
Teams", com link de acesso a ser encaminhado pela Emissora aos Debenturistas habilitados 
conforme abaixo, sem prejuízo da possibilidade de preenchimento e envio de instrução de voto 
a distância previamente à realização da assembleia, e em atenção à Resolução da Comissão de 
Valores Mobiliários ("CVM") nº 81, de 29 de março de 2022 ("Resolução CVM 81"), a fim de 
examinar, discutir e deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

"  a anuência prévia pelos Debenturistas, para a não observância, pela Emissora, da vedação à 
constituição de ônus sobre seus ativos relevantes nos termos da Escritura de Emissão, em 
virtude da oneração, por meio de cessão fiduciária, em favor de determinado agente de 
garantias, na qualidade de representante e em benefício de certos credores, para fins de 
constituição de garantia em instrumentos de dívida a serem pactuados pela Emissora, dos 
direitos creditórios de titularidade da Emissora relativos aos créditos decorrentes (i) do 
Processo nº 2008.34.00.022504-0, que tramita perante a 6ª Vara Federal da Subseção de 
Brasília - DF, e (ii) do Processo nº 2002.34.00.031725-0, que tramita perante a 15ª Vara 
Federal da Subseção de Brasília - DF, bem como de suas respectivas execuções, sem que seja 
configurado um Evento de Vencimento Antecipado Não Automático, em especial no que 
tange ao disposto na Cláusula 7.1.1, inciso (L) da Escritura de Emissão.

"  Em caso de aprovação da Ordem do Dia acima, a Emissora, em conjunto com o Agente 
Fiduciário, estarão automaticamente autorizados a praticar todos os atos, tomar todas as 
providências e adotar todas as medidas necessárias à formalização, efetivação e 
administração das deliberações eventualmente aprovadas na Assembleia Geral de 
Debenturistas. 

Termos iniciados por letra maiúscula utilizados neste edital de convocação e que não estiverem 
aqui definidos têm o significado que lhes foi atribuído na Escritura de Emissão. 

Informações adicionais sobre a Assembleia Geral de Debenturistas e as matérias constantes da 
Ordem do Dia podem ser obtidas junto à Emissora e ao Agente Fiduciário por meio contato 
através dos endereços eletrônicos https://www.ri.usinacoruripe.com.br/ e www.vortx.com.br. 

Conforme detalhado abaixo, a Assembleia Geral de Debenturistas será realizada através do 
sistema eletrônico "Microsoft Teams", com link de acesso a ser disponibilizado pela Emissora 
àqueles Debenturistas que enviarem para o endereço eletrônico ri@usinacoruripe.com.br, 
agentefiduciario@vortx.com.br e jma@vortx.com.br, impreterivelmente em até 2 (dois) Dias 
Úteis antes da data de realização da Assembleia Geral de Debenturistas, sob a pena de atraso 
para o início da Assembleia Geral de Debenturistas, na forma do disposto no artigo 72, 
parágrafo 1º, da Resolução CVM 81, os seguintes documentos: 

(i)  quando pessoa física, documento de identidade válido com foto do debenturista (Carteira de 
Identidade (RG), Carteira Nacional de Habilitação (CNH), passaporte, carteiras de 
identidade expedidas pelos conselhos profissionais e carteiras funcionais expedidas pelos 
órgãos da Administração Pública, desde que contenham foto de seu titular e seu número de 
inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas da Receita Federal do Brasil - "CPF"); 

(ii) quando pessoa jurídica, (a) último estatuto social ou contrato social consolidado, 
devidamente registrado no órgão competente; (b) documentos societários que comprovem a 
representação legal do Debenturista; e (c) documento de identidade válido com foto do 
representante legal; 

(iii) quando fundo de investimento, (a) último regulamento consolidado do fundo; (b) estatuto 
ou contrato social do seu administrador ou gestor, conforme o caso, observada a política de 
voto do fundo e documentos societários que comprovem os poderes de representação; e (c) 
documento de identidade válido com foto do representante legal; e 

(iv) caso qualquer dos Debenturistas indicados nos itens (i) a (iii) acima venha a ser 
representado por procurador, além dos respectivos documentos indicados acima, deverá 
encaminhar procuração com poderes para sua representação na Assembleia Geral de 
Debenturistas. 

PROCEDIMENTOS APLICÁVEIS À REALIZAÇÃO DIGITAL DA AGD

Em atendimento à Resolução CVM 81, a Emissora apresenta abaixo os procedimentos 
aplicáveis à realização da AGD por meio digital:

I. Acesso e utilização do Sistema Eletrônico

A AGD será realizada por meio da plataforma digital "Microsoft Teams", que possibilitará a 
participação remota dos Debenturistas. O conteúdo da AGD será gravado pela Emissora através 
da plataforma em que a AGD será realizada.

A Emissora enviará um e-mail, até o horário de início da AGD, contendo as orientações para 
acesso e os dados para conexão ao sistema eletrônico, apenas aos Debenturistas que tiverem 
confirmado a participação na AGD e que enviarem, prévia e diretamente à Emissora e ao Agente 
Fiduciário, os documentos de representação abaixo acima, sendo admitido o envio até o horário 
da AGD, conforme determina o artigo 72º, parágrafo 2º, da Resolução CVM 81, bem como 
d isponib i l izará  no  seguin te  endereço  da  rede  mundia l  de  computadores 
(https://www.ri.usinacoruripe.com.br/) as referidas orientações de acesso. Caso determinado 
debenturista esteja com problemas de acesso à plataforma, deverá entrar em contato com a 
Emissora pelo e-mail acima informado para que seja prestado o suporte adequado e, conforme o 
caso, o acesso do debenturista seja liberado mediante o envio de convite individual. 

Os documentos relacionados às matérias constantes deste Edital estarão disponíveis aos 
Debenturistas no endereço da Emissora informado acima, incluindo a Instrução de Voto à 
Distância (conforme definida abaixo), elaborada com base nas matérias previstas na Ordem do 
Dia acima e no website da CVM (www.cvm.gov.br). 

No dia de realização da AGD, os Debenturistas deverão se conectar, preferencialmente, com 30 
(trinta) minutos de antecedência munidos de documento de identidade e dos documentos 
previamente encaminhados por e-mail. 

Tanto a Emissora quanto o Agente Fiduciário não se responsabilizarão por eventuais falhas de 
conexão ou problemas operacionais de acesso ou equipamentos dos Debenturistas.

II. Admissão de Instrução de Voto à Distância 

O Debenturista poderá exercer seu direito de voto à distância por meio do preenchimento da 
instrução de voto à distância ("Instrução de Voto à Distância"), o qual está disponível na página 
da rede mundial de computadores da Emissora indicada acima. Para que a Instrução de Voto à 
Distância seja considerada válida, é imprescindível: (i) o preenchimento de todos os campos, 
incluindo a indicação do nome ou denominação social completa do Debenturista e o número de 
inscrição no CPF ou no CNPJ, conforme o caso, bem como indicação de endereço de e-mail 
para eventuais contatos; e (ii) a assinatura ao final da Instrução de Voto à Distância do 
debenturista ou seu representante legal, conforme o caso, e nos termos da legislação vigente. A 
Emissora exigirá que as Instruções de Voto à Distância sejam assinadas de forma física ou 
eletrônica, por meio de plataforma para assinaturas eletrônicas, com ou sem certificados 
digitais emitidos pela ICP-Brasil.

Será aceita a Instrução de Voto à Distância que for enviada até o horário de início da AGD, e 
preferencialmente enviada com ao menos 2 (dois) dias de antecedência da data de realização da 
AGD, juntamente com os documentos listados no item III abaixo, aos cuidados do 
Departamento de Relação com os Investidores da Emissora para o e-mail 
ri@usinacoruripe.com.br e do Agente Fiduciário para o e-mail agentefiduciario@vortx.com.br 
e jma@vortx.com.br. 

Somente serão aceitas Instruções de Voto à Distância devidamente preenchidas e assinadas, 
incluindo, mas não se limitando, com a indicação da inexistência de qualquer hipótese que 
poderia ser caracterizada como conflito de interesses em relação das matérias da Ordem do Dia 
e demais partes da operação, bem como entre partes relacionadas, conforme definição prevista 
na Resolução CVM nº 94/2022 - Pronunciamento Técnico CPC 05, bem como no art. 32 da 
Resolução CVM 60/2021, no artigo 115 § 1º da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 
conforme alterada e outras hipóteses previstas em lei, conforme aplicável.

Os Debenturistas que fizerem o envio da Instrução de Voto à Distância e esta for considerada 
válida serão considerados presentes na AGD ainda que não acessem o link para participação 
digital da AGD, sendo sua participação e voto computados de forma automática. Contudo, em 
caso de envio da Instrução de Voto à Distância de forma prévia pelo debenturista ou por seu 
representante legal com a posterior participação da AGD via acesso ao link, caso o debenturista 
queira, poderá votar na AGD, caso em que o voto anteriormente enviado será desconsiderado.

São Paulo, 13 de novembro de 2024.

S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=175d0dd8-0e67-413b-89f3-6b6bc24932a5

		2024-11-14T00:35:31-0300




